
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO SOCIOECONÔMICO 

 

PORTARIA Nº 033/2024/CSE, DE 08 DE AGOSTO DE 2024. 

 
Designa o(a)s membros do Colegiado Pleno do Curso 

de Graduação em Relações Internacionais.  

 

 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO SOCIOECONÔMICO, no uso das 

atribuições estatutárias e regimentais, e considerando as Solicitações Digitais n° 033783/2024 e 

n° 036447/2024.  

 
 

R E S O L V E:  

 

 

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 20 de agosto de 2024, o(a)s representantes abaixo 

relacionado(a)s para comporem o Colegiado Pleno do Curso de Graduação em Relações 

Internacionais, vinculado ao Centro Socioeconômico, nos seguintes termos: 

 

Membro Função Suplente Representação 
Carga 
horária 

Início 
Mandato 

Fim do 
Mandato 

1. Clarissa 
Franzoi Dri 

Presidente 
- 

Coordenadora 
CGRI 

função 
obrigatória 

20/08/2024 20/08/2026 

2. Juliana Lyra 
Viggiano Barroso 

Vice-
presidente 

- 
Subcoordenadora 
CGRI 

função 
obrigatória 

20/08/2024 20/08/2026 

3. Fernando 
Seabra 

Membro 
Solange Regina 
Marin 

Coordenador de 
Estágios CGRI 

2h semanais 20/08/2024 20/08/2026 

4. Klaus 
Guimarães 
Dalgaard 

Membro Camila Feix Vidal 
Coordenador de 
Monografia CGRI 

2h semanais 20/08/2024 20/08/2026 

5. Graciela 
Pagliari 

Membro Mónica Salomón CNM/CSE 2h semanais 20/08/2024 20/08/2026 

6. Marcelo Arend Membro 
Fábio Pádua dos 
Santos 

CNM/CSE 2h semanais 20/08/2024 20/08/2026 

7. Helton Ricardo 
Ouriques 

Membro 
Fred Leite 
Siqueira Campos 

CNM/CSE 2h semanais 20/08/2024 20/08/2026 

8. Sandra Regina 
Leal 

Membro 
Leticia 
Albuquerque 

CCJ 2h semanais 20/08/2024 20/08/2026 

9. Moisés Lima 
Dutra 

Membro 
William Barbosa 
Vianna 

CED 2h semanais 20/08/2024 20/08/2026 

10. Márcio 
Roberto Voigt 

Membro Thiago Borges CFH 2h semanais 20/08/2024 20/08/2026 

11. Meire 
Mezzomo 

Membro 
Andréa Cristina 
Konrath 

CTC 2h semanais 20/08/2024 20/08/2026 

12. Luana 
Goularte Louro 

Membro 
Denize Martins 
da Silva 

TAEs 2h semanais 20/08/2024 20/08/2026 

13. Isabela Dalla 
Lana 

Membro 
Mariana Costa 
Monteiro 

Discentes 2h semanais 20/08/2024 20/08/2025 

14. Sophia Dalla 
Costa da Silveira 

Membro 
Yasmin Duarte 
Vieira 

Discentes 2h semanais 20/08/2024 20/08/2025 

 

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

03
37

83
/2

02
4 

e 
o 

có
di

go
 2

SE
H

18
E1

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

l R
ic

ar
do

 C
as

te
la

n 
.

5



 
2 

Art. 2º ATRIBUIR (02) duas horas semanais para o desempenho das funções não 

obrigatórias, de acordo com a Portaria n° 0785/GR/95. 

 

Art. 3º ESTABELECER que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação no 

Boletim Oficial da UFSC. 

 

 

 

 

 

 

 

Daniel Ricardo Castelan 

Diretor em exercício do Centro Socioeconômico 
Portaria 2683/2022/GR 

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

03
37

83
/2

02
4 

e 
o 

có
di

go
 2

SE
H

18
E1

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

l R
ic

ar
do

 C
as

te
la

n 
.

6


